
MUDr. Anatolij Truhlář, Ph.D., FERC

THIS IS YOUR CAPTAIN SPEAKING: 

IS THERE ANY DOCTOR?

Zdravotnická záchranná služba Královéhradeckého kraje, Hradec Králové

Klinika anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny, Univerzita Karlova v Praze, 

Lékařská fakulta v Hradci Králové, Fakultní nemocnice Hradec Králové



Obsah sdělení

 Specifika akutních stavů na palubě letadla

 Modifikace postupu KPR

 Dostupnost zdravotnického vybavení

 Ukončování a nezahajování KPR

 Diskutovaná témata budoucnosti



Deklarace střetu zájmů



Specifické situace
A

. 
S

p
e

c
if
ic

k
é

p
ří

č
in

y • Hypoxie

• Hypo-
/hyperkalémie a 
jiné elektrolytové
poruchy

• Hypo-/hypertermie

• Hypovolemie

• Tenzní
pneumotorax

• Tamponáda

• Trombóza

• Toxiny

B
. 
S

p
e

c
if
ic

k
á

p
ro

s
tř

e
d
í • NZO ve

zdravotnickém
zařízení

• NZO v dopravních
prostředcích

• NZO během
sportovních
činností

• Záchrana z vody a 
tonutí

• Akutní stavy v 
divočině a 
venkovním
prostředí

• Hromadné neštěstí

C
. 
S

p
e
c
if
ic

k
é

s
k
u

p
in

y • NZO při závažných
komorbiditách

• Astma

• Pacienti s 
mechanickou
podporou oběhu

• NZO při
neurologických
onemocněních

• Obezita

• NZO v těhotenství

• Pacienti ve vyšším
věku



Otázka č. 1

 Najdete v každém evropském letadle pro >150 

cestujících přístroj AED?



Otázka č. 2

 Je vznik srdeční zástavy v letadle častěji

spatřený svědkem než při NZO na zemi?



Otázka č. 3

 Domníváte se, že je pravděpodobnost přežití

NZO v letadle nižší než na zemi?



Dostupné vybavení je různé…



...a stejně tak výsledky léčby



Vždycky ale může být ještě hůř!

5.10.2015
6.10.2015



Letecká doprava

 4 miliardy cestujících v roce 2017

 IFME in-flight medical emergency

 (Pre)synkopa, dušnost, GI obtíže, bolest na hrudi

 1 : 14 000–50 000 přepravených cestujících

 95% pravděpodobnost 1 : 24 dálkových letů

 Diverze 2,4–7,3 %

 NZO = 0,3 % IFME

 1 : 1–5 mil. letů

 1000 úmrtí ročně (IATA)



Absence registrů



NZO na palubě

 Charakteristika

 Spatřená NZO 41–59 % 

 VF/pVT 25–31 % (–89 % pokud spatřená NZO)

 Kvalitní přežití 33–50 % při použití AED
Graf J et al. 2012; Sand M et al. 2009; ERC GL 2015 

 Specifika resuscitace

 Nedostupnost komplexní zdravotní péče

 Omezený prostor

 Pravidelně vyškolený palubní personál

 Lékař jako náhodný cestující 73–86 %
O’Rourke MF et al. 1997; Brown AM et al. 2010; Bertrand C et al. 2004



NZO na zemi

 Spatřená NZO na zemi 66 % vs. v letadle 41-59 %

 VF/pVT na zemi 22 % vs. v letadle 25-31 %

 “Laická” KPR na zemi 47 % vs. v letadle 100 %

 1-měsíční přežití nebo přežití do propuštění 10,3 %
Resuscitation 2016



Lékař na palubě

Jochen Hinkelbein, IX. odborné symposium ČRR, Praha 2019



Lékař na palubě





Modifikace KPR

 Univerzální algoritmus KPR/AED nebo ALS

 Vybavení: 1) AED, 2) FAK = first aid kit, 

3) advanced medical kit (pokud je dostupný)

 Zvažte přesun pacienta na vhodnější místo

 Použijte O2 a AED (pokud je dostupný)

 Požádejte kapitána o okamžitou diverzi letu

 Smrt může konstatovat výhradně lékař

 Při úmrtí není doporučeno nouzové přistání

 Good Samaritan Law pro všechny zachránce



Srdeční masáž přes hlavu



Legislativa FAA (USA)
Lékařská souprava a AED vždy

Certifikace KPR/AED každé 2 roky
Chandra A et al. 2013

EU
Velká variabilita vybavení

Nedostatky v základní výbavě
Sand M et al. 2010



Dotazník pro letecké společnosti



ČSA



ČSA







Travel Service





Zdravotnické vybavení (SRN)



Zdravotnické vybavení (SRN)



Zdravotnické vybavení (UAE)



Doporučení ERC 2015



Doporučení ERC 2020

Intern Emerg Med 2018;13(8):1305-1322





KPR ve vesmíru



Závěr

 NZO v letadle není beznadějnou situací

 Přežití je ovlivněno známými faktory

 Časná defibrilace a kvalitní KPR

 Vybavení letadel v Evropě (a ČR) podléhá

nedůsledným předpisům

 AED není povinným vybavením letadel

 Profesionální zdravotníci (a cestující) musí

získat volný přístup k informacím



Šťastný let!

MUDr. AnatolijTruhlář, Ph.D., FERC

anatolij.truhlar |           @TruhlarA |          truhlaran@zzskhk.cz


